

LAMPIRAN**Lampiran 1**

Daftar Perusahaan yang termasuk ke dalam Sampel

No.	Kode Saham	Nama Emiten	Tahun 2015	Tahun 2016	Tahun 2017	Tahun 2018
1	ACST	Acset Indonusa Tbk.	1	1	1	1
2	ADHI	Adhi Karya (Persero) Tbk.	1	1	1	1
3	APLN	Agung Podomoro Land Tbk.	1	1	1	1
4	BEST	Bekasi Fajar Industrial Estate	1	1	1	1
5	BIKA	Binakarya Jaya Abadi Tbk.	1	1	1	1
6	BIPP	Bhuwanatala Indah Permai Tbk.	1	1	1	1
7	BKDP	Bukit Darmo Property Tbk	1	1	1	1
8	BKSL	Sentul City Tbk.	1	1	1	1
9	BSDE	Bumi Serpong Damai Tbk.	1	1	1	1
10	COWL	Cowell Development Tbk.	1	1	1	1
11	DART	Duta Anggada Realty Tbk.	1	1	1	1
12	GPRA	Perdana Gapuraprima Tbk.	1	1	1	1
13	JKON	Jaya Konstruksi Manggala Prata	1	1	1	1
14	KIJA	Kawasan Industri Jababeka Tbk.	1	1	1	1
15	LPCK	Lippo Cikarang Tbk	1	1	1	1
16	LPKR	Lippo Karawaci Tbk.	1	1	1	1
17	MDLN	Modernland Realty Tbk.	1	1	1	1
18	MTLA	Metropolitan Land Tbk.	1	1	1	1
19	NRCA	Nusa Raya Cipta Tbk.	1	1	1	1
20	OMRE	Indonesia Prima Property Tbk	1	1	1	1
21	PWON	Pakuwon Jati Tbk.	1	1	1	1
22	RDTX	Roda Vivatex Tbk	1	1	1	1
23	RODA	Pikko Land Development Tbk.	1	1	1	1
24	SCBD	Danayasa Arthatama Tbk.	1	1	1	1
25	SMRA	Summarecon Agung Tbk.	1	1	1	1
26	SSIA	Surya Semesta Internusa Tbk.	1	1	1	1
27	TARA	Sitara Propertindo Tbk.	1	1	1	1
28	TOTL	Total Bangun Persada Tbk.	1	1	1	1
29	WIKA	Wijaya Karya (Persero) Tbk.	1	1	1	1
Jumlah			29	29	29	29
Total Sampel			116			

Lampiran 2
Hasil Klasifikasi Indeks Eckel

No.	Nama Emiten	Tahun	Hasil Indeks Eckel	Dummy Variabel
1	Acset Indonusa Tbk.	2015	-2,011	1
		2016	-8,455	1
		2017	-4,811	1
		2018	-30,724	1
2	Adhi Karya (Persero) Tbk.	2015	1,212	0
		2016	67,014	0
		2017	1,179	0
		2018	0,886	1
3	Agung Podomoro Land Tbk.	2015	0,149	1
		2016	0,065	1
		2017	0,343	1
		2018	0,255	1
4	Bekasi Fajar Industrial Estate	2015	4,031	0
		2016	4,317	0
		2017	3,646	0
		2018	3,660	0
5	Binakarya Jaya Abadi Tbk.	2015	0,521	1
		2016	1,043	0
		2017	19,563	0
		2018	2,133	0
6	Bhuwanatala Indah Permai Tbk.	2015	-0,506	1
		2016	-1,933	1
		2017	-1,080	1
		2018	-2,053	1
7	Bukit Darmo Property Tbk	2015	1,349	0
		2016	1,642	0
		2017	0,626	1
		2018	2,658	0
8	Sentul City Tbk.	2015	0,369	1
		2016	1,556	0
		2017	1,219	0
		2018	0,732	1
9	Bumi Serpong Damai Tbk.	2015	-1,385	1

		2016	-1,963	1
		2017	-0,459	1
		2018	-0,322	1
10	Cowell Development Tbk.	2015	1,735	0
		2016	4,042	0
		2017	2,560	0
11	Duta Anggada Realty Tbk.	2018	0,316	1
		2015	1,388	0
		2016	1,865	0
12	Perdana Gapuraprima Tbk.	2017	1,772	0
		2018	1,170	0
		2015	0,236	1
13	Jaya Konstruksi Manggala Prata	2016	1,058	0
		2017	0,080	1
		2018	0,722	1
14	Kawasan Industri Jababeka Tbk.	2015	0,206	1
		2016	6,752	0
		2017	1,178	0
15	Lippo Cikarang Tbk	2018	0,905	1
		2015	0,011	1
		2016	0,250	1
16	Lippo Karawaci Tbk.	2017	0,595	1
		2018	0,000	1
		2015	0,376	1
17	Modernland Realty Tbk.	2016	0,314	1
		2017	1,048	0
		2018	0,735	1
18	Metropolitan Land Tbk.	2015	-0,341	1
		2016	-0,222	1
		2017	-0,052	1
		2018	-0,408	1
17	Modernland Realty Tbk.	2015	1,083	0
		2016	0,525	1
		2017	0,254	1
18	Metropolitan Land Tbk.	2018	0,401	1
		2015	1,675	0
		2016	3,216	0
		2017	4,448	0
		2018	2,463	0

19	Nusa Raya Cipta Tbk.	2015	0,424	1
		2016	0,334	1
		2017	4,979	0
		2018	0,049	1
20	Indonesia Prima Property Tbk	2015	-11,383	1
		2016	-94,564	1
		2017	-44,059	1
		2018	-69,716	1
21	Pakuwon Jati Tbk.	2015	358,005	0
		2016	7,744	0
		2017	24,864	0
		2018	19,802	0
22	Roda Vivatex Tbk	2015	-9,995	1
		2016	-0,832	1
		2017	-5,543	1
		2018	-0,815	1
23	Pikko Land Development Tbk.	2015	0,165	1
		2016	0,587	1
		2017	0,859	1
		2018	1,378	0
24	Danayasa Arthatama Tbk.	2015	0,921	1
		2016	100,784	0
		2017	7,201	0
		2018	9,138	0
25	Summarecon Agung Tbk.	2015	0,303	1
		2016	0,116	1
		2017	0,062	1
		2018	0,904	1
26	Surya Semesta Internusa Tbk.	2015	0,080	1
		2016	0,369	1
		2017	7,003	0
		2018	3,183	0
27	Sitara Propertindo Tbk.	2015	0,229	1
		2016	0,932	1
		2017	6,796	0
		2018	0,292	1
28	Total Bangun Persada Tbk.	2015	29,588	0
		2016	6,226	0
		2017	0,010	1

		2018	1,972	0
29	Wijaya Karya (Persero) Tbk.	2015	1,492	0
		2016	0,599	1
		2017	0,297	1
		2018	17,565	0

Tabel Hasil Klasifikasi *Indeks Eckel*

Status	Tahun Penelitian				%
	2015	2016	2017	2018	
Melakukan <i>Income Smoothing</i>	19	16	15	18	58,6%
Tidak Melakukan <i>Income Smoothing</i>	10	13	14	11	41,4%

Lampiran 3
Data Penelitian

(*Company Size, Cash Holding dan Financial Leverage terhadap Praktik
Income Smoothing*)

No.	Nama Emiten	Tahun	Variabel			
			<i>Income Smoothing (Y)</i>	<i>Company Size (X1)</i>	<i>Cash Holding (X2)</i>	<i>Financial Leverage (X3)</i>
1	Acset Indonusa Tbk.	2015	1	27,94	0,02	1,90
		2016	1	28,22	0,05	0,92
		2017	1	28,74	0,03	2,69
		2018	1	28,95	0,02	5,26
2	Adhi Karya (Persero) Tbk.	2015	0	29,87	0,25	0,12
		2016	0	30,03	0,16	0,05
		2017	0	30,35	0,14	0,08
		2018	1	30,38	0,10	0,03
3	Agung Podomoro Land Tbk.	2015	1	22,51	0,12	1,71
		2016	1	22,52	0,01	1,58
		2017	1	22,68	0,07	1,50
		2018	1	22,34	0,02	1,42
4	Bekasi Fajar Industrial Estate	2015	0	27,26	0,08	0,34
		2016	0	27,44	0,08	0,06
		2017	0	27,64	0,08	0,85
		2018	0	27,59	0,16	0,88
5	Binakarya Jaya Abadi Tbk.	2015	1	27,64	0,07	2,21
		2016	0	27,17	0,06	2,59
		2017	0	26,90	0,05	2,41
		2018	0	26,73	0,05	2,54
6	Bhuwanatala Indah Permai Tbk.	2015	1	25,44	0,05	0,23
		2016	1	25,46	0,01	0,37
		2017	1	25,41	0,03	0,44
		2018	1	25,60	0,05	0,82
7	Bukit Darmo Property Tbk	2015	0	24,82	0,01	0,38
		2016	0	24,68	0,01	0,44
		2017	1	24,49	0,01	0,57
		2018	0	24,31	0,01	0,65
8	Sentul City Tbk.	2015	1	27,05	0,05	0,70
		2016	0	27,82	0,03	0,59

		2017	0	28,12	0,04	0,51
		2018	1	27,91	0,02	0,53
9	Bumi Serpong Damai Tbk.	2015	1	29,46	0,16	0,63
		2016	1	29,51	0,09	0,57
		2017	1	29,97	0,12	0,57
		2018	1	29,52	0,15	0,72
10	Cowell Development Tbk.	2015	0	27,09	0,01	2,02
		2016	0	27,07	0,01	1,91
		2017	0	26,99	0,00	2,17
		2018	1	26,76	0,01	3,07
11	Duta Anggada Realty Tbk.	2015	0	27,46	0,01	0,67
		2016	0	27,35	0,02	0,66
		2017	0	26,82	0,02	0,94
		2018	0	26,66	7,35	0,78
12	Perdana Gapuraprima Tbk.	2015	1	26,75	0,04	0,66
		2016	0	26,78	0,06	0,55
		2017	1	26,63	0,03	0,45
		2018	1	26,80	0,04	0,42
13	Jaya Konstruksi Manggala Prata	2015	1	29,17	0,13	0,96
		2016	0	29,17	0,17	0,82
		2017	0	29,13	0,08	0,75
		2018	1	29,27	0,00	0,86
14	Kawasan Industri Jababeka Tbk.	2015	1	28,78	0,08	0,96
		2016	1	28,71	0,07	0,90
		2017	1	28,73	0,08	0,91
		2018	1	28,63	0,07	0,95
15	Lippo Cikarang Tbk	2015	1	28,38	0,09	0,51
		2016	1	28,07	0,12	0,33
		2017	0	28,04	0,05	0,61
		2018	1	28,42	0,07	0,25
16	Lippo Karawaci Tbk.	2015	1	29,82	0,04	1,18
		2016	1	29,99	0,07	1,07
		2017	1	29,99	0,04	0,90
		2018	1	30,15	0,04	0,96
17	Modernland Realty Tbk.	2015	0	28,68	0,03	1,12
		2016	1	28,49	0,03	1,20
		2017	1	28,79	0,07	1,06
		2018	1	28,38	0,03	1,23
18	Metropolitan	2015	0	20,81	0,05	0,39

	Land Tbk.	2016	0	20,86	0,07	0,57
		2017	0	20,96	0,10	0,61
		2018	0	21,04	0,05	0,51
19	Nusa Raya Cipta Tbk.	2015	1	28,91	0,13	0,84
		2016	1	28,54	0,19	0,87
		2017	0	28,40	0,25	0,95
		2018	1	28,53	0,28	0,87
		2015	1	26,29	0,01	0,08
		2016	1	26,21	0,01	0,04
20	Indonesia Prima Property Tbk	2017	1	25,96	0,01	0,06
		2018	1	25,78	0,01	0,11
		2015	0	22,25	0,10	0,99
21	Pakuwon Jati Tbk.	2016	0	22,30	0,11	8,76
		2017	0	22,47	0,14	0,83
		2018	0	22,68	0,17	0,63
22	Roda Vivatex Tbk	2015	1	26,77	0,15	0,18
		2016	1	26,73	0,21	0,13
		2017	1	26,70	0,21	0,11
		2018	1	26,72	0,19	0,09
		2015	1	27,69	0,03	0,29
		2016	1	26,97	-0,01	0,24
23	Pikko Land Development Tbk.	2017	1	26,40	0,01	0,41
		2018	0	26,18	0,01	0,46
		2015	1	27,65	0,06	0,47
24	Danayasa Arthatama Tbk.	2016	0	27,67	0,06	0,39
		2017	0	27,67	0,03	0,34
		2018	0	27,71	0,05	0,31
25	Summarecon Agung Tbk.	2015	1	29,36	0,08	0,65
		2016	1	29,32	0,10	0,50
		2017	1	29,36	0,07	1,59
		2018	1	29,36	0,07	1,57
		2015	1	29,21	0,13	0,94
		2016	1	28,97	0,20	1,15
26	Surya Semesta Internusa Tbk.	2017	0	28,82	0,12	0,98
		2018	0	28,93	0,17	0,69
		2015	1	25,44	0,09	0,24
27	Sitara Propertindo Tbk.	2016	1	24,65	0,10	0,16
		2017	0	24,66	0,10	0,17
		2018	1	23,93	0,01	0,07

28	Total Bangun Persada Tbk.	2015	0	28,45	0,22	2,29
		2016	0	28,50	0,18	2,13
		2017	1	28,71	0,16	2,21
		2018	0	28,65	0,16	2,07
29	Wijaya Karya (Persero) Tbk.	2015	0	30,24	0,12	2,60
		2016	1	30,38	0,29	1,49
		2017	1	30,90	0,24	2,12
		2018	0	31,07	0,23	2,44

Lampiran 4
Hasil Uji Statistik Deskriptif

Descriptive Statistics

	<i>N</i>	<i>Minimum</i>	<i>Maximum</i>	<i>Mean</i>	<i>Std. Deviation</i>
<i>Income Smoothing</i>	116	0	1	0,59	0,495
<i>Company Size</i>	116	20,81	31,07	27,2427	2,36916
<i>Cash Holding</i>	116	-0,01	7,35	0,1459	0,67803
<i>Financial Leverage</i>	116	0,03	8,76	1,0020	1,09273
<i>Valid N (listwise)</i>	116				

Lampiran 5
Hasil Uji Kelayakan Hosmer and Lemeshow Test

Hosmer and Lemeshow Test

<i>Step</i>	<i>Chi-square</i>	<i>df</i>	<i>Sig.</i>
1	6,665	8	0,573

Lampiran 6
Hasil Uji Omnibus Test of Model Coefficients

Omnibus Tests of Model Coefficients

		<i>Chi-square</i>	<i>df</i>	<i>Sig.</i>
<i>Step 1</i>	<i>Step</i>	8,935	3	0,030
	<i>Block</i>	8,935	3	0,030
	<i>Model</i>	8,935	3	0,030

Lampiran 7
Hasil Uji Wald

Variables in the Equation

		<i>B</i>	<i>S.E.</i>	<i>Wald</i>	<i>df</i>	<i>Sig.</i>	<i>Exp(B)</i>	<i>95% C.I. for EXP(B)</i>	
								<i>Lower</i>	<i>Upper</i>
<i>Step 1^a</i>	<i>Company Size</i>	0,204	0,091	5,093	1	0,024	1,227	1,027	1,465
	<i>Cash Holding</i>	-3,776	2,909	1,685	1	0,194	0,023	0,000	6,861
	<i>Financial Leverage</i>	-0,239	0,213	1,256	1	0,262	0,787	0,518	1,196
	<i>Constant</i>	-4,641	2,384	3,789	1	0,052	0,010		

a. Variable(s) entered on step 1: Company Size, Cash Holding, Financial Leverage.

Lampiran 8
Hasil Uji Nagelkerke's Square

Model Summary

<i>Step</i>	<i>-2 Log likelihood</i>	<i>Cox & Snell R Square</i>	<i>Nagelkerke R Square</i>
1	148,410 ^a	0,074	0,100

a. Estimation terminated at iteration number 7 because parameter estimates changed by less than ,001.